A aldeia indígena foi palco para uma das bases militares 

montadas na região durante a terceira e última operação de 

aniquilamento aos guerrilheiros. No fim da operação Marajoara 

a aldeia ficou com aproximadamente 40 (quarenta) indígenas 

para uma população que era de 126 (cento e vinte seis) antes da 

chegada dos não indígenas (MARTINS e MENDES, 2020, p. 

116). 

Observa-se neste relato que este evento foi impactante para a população 

Aikewara e provocou consequências psicológicas em toda a população da 

aldeia, que geralmente via os homens indígenas esposos e pais serem cooptados